X
 oeç

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

TOMADA DE PREÇOS N° 011/2023

ATA DA 1o SESSÃO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS (N°01) E
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO (N°02) E ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS
DA TOMADA DE PREÇOS N° 011/2023.

Aos cinco (05) dias do mês de setembro (09)do ano de dois mil e vinte e três (2023), às
09:00 horas, na cidade de São Sebastião do Passé, reuniram-se na Sala da Comissão,
situada na Praça Coronel Luiz Ventura, s/n0., Centro, São Sebastião do Passé - Bahia, para
a realização, sob a responsabilidade da Comissão de Licitação, o Sr.HEIDER DO VALE
ALMEIDA PINHEIRO e a Sra.NAIARA SUIANE MOURA RAMOS, GEANE DOS ANJOS
BARRETO, todos membros da Comissão, conforme Decreto n° 001/2023 de 02 de Janeiro
de 2023, para sob a presidência do primeiro, procederem a sessão de recebimento das
propostas de preços e documentos de Habilitação da Licitação na Modalidade TOMADA DE
PREÇOS N° 011/2023, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REQUALIFICAÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL
ANTONIO PENA, EM SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ-BA.Declarada aberta a sessão ás
09he00min o Sr. Presidente foram reigistra que as empresas EOS EMPREENDIMENTOS E
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, LOPES CONSTRUTORA LTDA; PANAMÁ
CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS, OBRAS E SERVIÇOS LTDA; TEKTON
CONSTRUTORA LTDA; CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA, OLIARG
SERVIÇOS LTDA; MVS ENGENHARIA LTDA. TRATLOC CONSTRUÇÕES E
TRANSPORTES EIRELI; CONSTRUTORA ESPÍRITO SANTO; ROCHA RIOS
CONSTRUTORA LTDA; EFICAZ CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA; 3D ENGENHARIA
CIVIL LTDA; XEQUE-MATE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL LTDA -  ME; SILVA
BRANDÃO ENGENHARIA LTDA - EPP ; PRISMA CONSTRUTORA LTDA; protocoloram
tempestivamente no dia 05 de setembro de 2023 os Envelopes de Proposta de Preços (N°
01) e Documentos de Habilitação (N°02), conforme recibo de entrega de envelopes. As
empresas MVS ENGENHARIA LTDA,OLIARG SERVIÇOS LTDA, SILVA BRANDÃO
ENGENHARIA LTDA; TRATLOC CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES EIRELI; ROCHA
RIOS CONSTRUTORA LTDA; EFICAZ CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA e XEQUE-
MATE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL LTDA -  MEprotocoloram tempestivamente
no dia 05 de setembro de 2023 credenciamento e Envelopes de Proposta de Preços (N° 01) e
Documentos de Habilitação (N°02). A empresa PRISMA CONSTRUTORA LTDA protocolou
a certidão simplificada da JUCEB/BA e consultas consolidadas.

A Comissão de Licitação registra que apresentaram-seaocredenciamento as
empresas NERGES CONSTRUÇÕES LTDA -  EPP -  CNPJ n° 20.950.946/0001-26
representante Sr. Vládson Gomes da Silva portador do registro de Identidade n° 08.108.128-
60 expedido pela SSP/BA; KOMPAÇO CONSTRUTORA EIRELI -  EPP -  CNPJ n°
22.861.398/0001-93representante Sr. Antonio Ezequiel Gonçalves portador do registro de
Identidade n° 164733531expedido pela SSP/BA; DIAS SILVA TRANSPORTES E
CONSTRUÇÕES EIRELI -  ME -  CNPJ n° 26.113.876/0001-38representante Sr. Valdir de
Santana portador do registro de Identidade n° 01.087.552-23expedido pela SSP/BA; EFICAZ
CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA- EPPrepresentante Sr. Charles Brandão Santos Silva
portador do registro de Identidade n° 072.700.005-57expedido pela SSP/BA; ROCHA RIOS
CONSTRUTORA LTDA -  ME -  CNPJ n° 40.500.706/0001-37representante Sr. Deyvissonn
Damásio dos Santos portador do registro de Identidade n° 8660392expedido pela SSP/BA;
TRATLOC CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES EIRELI - EPP -  CNPJ n° 18.085.448/0001-
10 representante Sr. Marivaldo Alves dos Santos portador do registro de Identidade n°
668554855expedido pela SSP/BA; SILVA BRANDÃO ENGENHARIA LTDA - EPP -  CNPJ
n° 23.318.006/0001-04 representante Sr. Lucas Ribeiro da Silva portador do registro de
Identidade n° 13307894-52expedido pela SSP/BA; MVS ENNGENHARIA EIRELI- CNPJ n°
03.414.962/0001-85 representante Sr. Marcelo Vicente da Silva portador do registro de
Identidade n° 06.543668-70expedido pela SSP/BA; OLIARG SERVIÇOS LTDA- ME -  CNPJ

\J

1/
í

J-

Sã
o

c

n° 31.634.108/0001-04representante Sr. Ricardo Magalhães Reis Silva portador do registro
de Identidade n°09.667.357-57expedido pela SSP/BA; XEQUE-MATE CONSERVAÇÃO E
LIMPEZA PREDIAL LTDA -  ME -  CNPJ n° 09.164.198/0001-13 representante Fernando
Barbosa Souza portador do registro de Identidade n° 396061559expedido pela SSP/BA;

As empresasNERGES CONSTRUÇÕES LTDA -  EPP, KOMPAÇO CONSTRUTORA EIRELI
-  EPP, EFICAZ CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA- EPP, ROCHA RIOS
CONSTRUTORA LTDA -  ME, TRATLOC CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES EIRELI -
EPP, SILVA BRANDÃO ENGENHARIA LTDA - EPP , PRISMA CONSTRUTORA LTDA -
EP, OLIARG SERVIÇOS LTDA- ME e XEQUE-MATE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA
PREDIAL LTDA -  MEconforme item 4.2 do Editalapresentaram Declaração de
Enquadramento de Micro-empresa/certidão simplificada da JUCEB/BA, para finsdeaplicação
dotratamentodiferenciado previsto na Lei Complementar n.° 123/06. As 10he04min o Sr.
Presidente passou os documentos de credenciamento para que os licitantes presentes
fizessem vistas. A empresa OLIARG SERVIÇOS LTDA apresenta documento de identificação
do procurador em cópia simples; A empresa XEQUE-MATE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA
PREDIAL LTDA -  ME apresenta documento de identificação do procurador e sócio em cópia
simples; os representantes não estavam presentes em sessão para saneamento. Nesse
sentido a Comissão de Liciração deliberou pelo não credenciamento das empresas OLIARG
SERVIÇOS LTDA e XEQUE-MATE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL LTDA -  ME.
Franqueada a palavra aos licitantes quanto a credencial, nada foi dito e registrado. As demais
empreasas foram credenciadas.

Em ato contínuo o Presidente solicitou dos licitantes os envelopes de N° 01 (PROPOSTA DE
PREÇOS) e N° 02 (DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO)0 Sr. Presidente informa que nesta
sessão se dara a abertura dos envelokmn pes de Proposta de Preços com oposição de
rubricas da Comissão e licitantes presentes, de todos os elementos constantes do envelope e
fará o registro do valor global de cada proposta, bem como dos possíveis questionamentos
referentes as propostas de preços nesta ATA, suspendendo a sessão para avaliação das
mesmas e seus possíveis questionamentos referente as propostas de preços. Em
continuidade foi realizada a verificação dos lacres dos envelopes de Propostas de Preços de
todas as empresas pelos membros da COPEL e licitantes presentes. Após confirmação de
que os envelopes de todas as empresas participaram do certame se encontram devidamente
lacrados, foram abertos os envelopes de (N°01) -  PROPOSTAS DE PREÇOSdas empresas
abaixo transcritas em ordem de preço:

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

TOMADA DE PREÇOS N° 011/2023M8WTU»sntv

EMPRESA VALOR GLOBAL DA
R$

PANAMÁ CONSTRUÇÃO DE RODOVIAS E FERROVIAS,
OBRAS E SERVIÇOS LTDA R$ 1.166.142,63

CONSTRUTORA IRMÃOS ESPÍRITO SANTO EIRELI - EPP R$ 1.250.890,93
ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA R$ 1.301.864,50
DIAS SILVA TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES EIRELI- ME R$ 1.309.565,99
KOMPAÇO CONSTRUTORA EIRELI -  EPP R$ 1.334.103,56
NERGES CONSTRUÇÕES LTDA -  EPP R$ 1.384.514,12
EOS EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA
LTDA R$ 1.395.714,63

CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA R$ 1.401.311,88
3D ENGENHARIA CIVIL LTDA R$ 1.401.356,50
OLIARG SERVIÇOS LTDA R$ 1.417.477,11

^  .

Sã
o

c ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO PASSÉ

TOMADA DE PREÇOS N° 011/2023WffiKJUWSTlA

LOPES CONSTRUTORA LTDA R$ 1.450.706,33
SILVA BRANDÃO ENGENHARIA LTDA - EPP R$ 1.467.327,55

PRISMA CONSTRUTORA LTDA R$ 1.469.690,05
XEQUE-MATE CONSERVAÇÃO E LIMPEZA PREDIAL LTDA -
ME R$ 1.477.251,10

MVS ENGENHARIA LTDA R$ 1.484.433,74
TRATLOC CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES EIRELI R$ 1.534.376,73
TEKTON CONSTRUTORA LTDA R$ 1.534.513,28
EFICAZ CONSTRUTORA E LOCAÇÕES LTDA R$ 1.541.756,22

Após abertura do envelope de N° 01 -  Proposta de Preços foram registrados os preços na
presente Ata e disponibilizado para vistas de todos os presentes. Em cumprimento ao item
9.1 do Edital a Comissâoprocedeu à verificação da conformidade e compatibilidade da
proposta com os requisitos e especificações do Edital. Ato contínuo, em cumprimento ao item
9.9 do Edital o Presidente da Comissão de Licitação franqueou a palavra aos participantes,
para que registrem em ata os protestos que entenderem cabíveis, podendo ser apreciados e
decididos de imediato, registra que não foram apontados questionamentos:

Dando seguimento o Sr. Presidente informa que juntamente com a Comissão e equipe
técnica de técnica de engenharia do Município analisará todos os questionamentos
apontados, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis . De posse do Relatório Técnico a
COPEL publicará no Diário Oficial do Município e Site Oficial a ATA reservada com a
resultado de julgamento das propostas, onde se iniciará o prazo recursal com a
disponibilização imediata dos autos para vistas, conforme disposto no Parágrafo 5o do art.
109 da Lei 8.666/93. O Presidente registra que recolheu os ENVELOPES DE (N° 02)
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃOdevidamente lacrados e rubricados pelos presentes,
Nada mais havendo a declarar a sessão foi encerrada e lavrada a presente Ata que lida e
aprovada vai assinada pela Comissão, e empresas Presentes.

São Sebas assé,05de sei

EIDER DO VALE ALMEIDA PINHEIRO
Presidente da Comissão de Licitação

S uIzujU G & n jL  d tfv  flfíiêfo íjQ\hjJ&
NAIARA SUIANE MOURA RAMOS USEANE DOS ANJOsOb ARRETO

Membro Membro

EMPRESAS PRES

DIAS SILVA TR ES E CONSTRUÇÕES EIRELI -  ME

KOMPAÇO CONSTRUTORA EIRELI -  EPP

j a .
NERGES CONSTRUÇÕES LTDA -  EPP